“Potencial económico - Sociedad”: se incluyen únicamente las demandas de los sistemas con un

VAN positivo desde el punto de vista de la sociedad.

Dentro de cada uno de los potenciales, se presentan los resultados para cada uno de los tres sectores

analizados: residencial, terciario e industrial.

 Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad se realiza con el objetivo de evaluar el impacto de las variables más significativas

sobre los resultados finales.

Así, en la presente sección se analiza el incremento y decremento de ciertas variables de entrada aplicando

una variación porcentual, que dependerá de cada variable concreta. Concretamente, las variables

analizadas, así como las variaciones estudiadas aparecen reflejadas en la siguiente tabla:

Recopilación y

preparación de

datos de partida

Caracteri-

zación de

la

Demanda

Estudio del

Potencial

Técnico

Estudio del

Potencial

Económico

Estudio del

Potencial

Coste

Eficiente

 2º EVALUACIÓN DEL POTENCIAL DE CALEFACCIÓN Y

REFRIGERACIÓN. PARTES I Y III

PÁGINA 119

Tabla 87. Variables seleccionadas para el análisis de sensibilidad especificando variación porcentual

Variable Reducción Incremento

CAPEX  -25% 25%

OPEX  -25% 25%

Precio de compra de combustibles -20% 20%

Precio de compra de electricidad -20% 20%

Precio de venta de electricidad -20% 20%

Precio de los derechos de emisión -10% 50%

Fuente: elaboración propia

Para cada tecnología se ejecuta la herramienta coste-beneficio variando en cada ejecución cada una de las

anteriores variables en los porcentajes indicados. El análisis de sensibilidad se evalúa sobre los siguientes

parámetros:

 Potencial económico desde el punto de vista de la sociedad (en GWh), desglosado por tecnología.

 Soluciones del potencial coste-eficiente total.

Para incorporar los resultados desglosados por tecnología se presentan unas tablas formadas por tres

columnas: una central, con los valores considerados en el estudio sin ninguna variación; y otras de reducción